[image: image1.wmf]
                                                       РЕСПУБЛИКА КРЫМ
БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЯ

АРОМАТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	     23 мая 2016 г.
	№ 89
	             с. Ароматное

Об утверждении Порядка оценки эффективности предоставленных налоговых льгот в Ароматненском сельском поселении Бахчисарайского района Республики Крым
С целью оптимизации действующих льгот по налогообложению в Ароматненском сельском поселении Бахчисарайского района Республики Крым, руководствуясь Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым, администрация Ароматненского сельского поселения
постановляет:

1. Утвердить Порядок оценки эффективности предоставленных налоговых льгот по местным налогам в Ароматненском сельском поселении Бахчисарайского района Республики Крым согласно приложению 1.
2. Утвердить Методику оценки эффективности предоставленных налоговых льгот по местным налогам в Ароматненском сельском поселении Бахчисарайского района Республики Крым согласно приложению 2.
3. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Председатель Ароматненского сельского совета –

глава администрации Ароматненского

сельского поселения                                                                           И.А. Лизогуб
Приложение 1
к постановлению
администрации Ароматненского
сельского поселения от 23.05.2016 №89
Порядок
оценки эффективности предоставленных налоговых льгот по местным налогам в Ароматненском сельском поселении Бахчисарайского района Республики Крым
I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок оценки эффективности предоставленных налоговых льгот по местным налогам в Ароматненском сельском поселении Бахчисарайского района Республики Крым (далее - Порядок) определяет механизм и цели проведения оценки эффективности предоставленных налоговых льгот в Ароматненском сельском поселении Бахчисарайского района Республики Крым (далее – Ароматненское сельское поселение).
Применение настоящего Порядка позволяет обеспечить регулярную оценку планируемых и фактических результатов предоставления налоговых льгот.

     1.2. Оценка эффективности проводиться в отношении налоговых льгот по местным налогам.

     1.3. Оценка эффективности налоговых льгот по местным налогам производится в целях:

     1) совершенствования системы налоговых льгот;

     2) принятия необходимых мер по изменению или отмене низкоэффективных и неэффективных налоговых льгот, изменению оснований, порядка и условий их применения;

     3) обеспечения оптимального выбора категорий налогоплательщиков для установления налоговых льгот;

     4) оптимизации перечня действующих налоговых льгот и их соответствия общественным интересам;

     5) повышения точности прогнозирования результатов предоставления налоговых льгот.

2. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ

2.1. Оценка эффективности налоговых льгот включает в себя оценку:

а) бюджетной эффективности предоставления налоговых льгот - влияние предоставления налоговых льгот на доходы бюджета Ароматненского сельского поселения;

б) социальной эффективности предоставления налоговых льгот - формирование благоприятных условий жизнедеятельности для социально незащищенных слоев населения;

в) экономической эффективности предоставления налоговых льгот - результативность экономической деятельности категории налогоплательщиков, которым предоставлены налоговые льготы (положительная динамика финансово-экономических показателей деятельности).

2.2. Оценка эффективности налоговых льгот осуществляется в соответствии с Методикой оценки эффективности предоставленных налоговых льгот в Ароматненском сельском поселении, утвержденной настоящим постановлением путем расчетов соответствующих показателей.

3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ЛЬГОТ

ПО МЕСТНЫМ НАЛОГАМ

3.1. Объектом оценки являются бюджетные, социальные и экономические последствия предоставления налоговых льгот по местным налогам.

3.2. Оценка производится в разрезе местных налогов по каждой категории получателей налоговых льгот.

3.3. Оценка эффективности налоговых льгот производится в срок до 1 июля текущего финансового года.

3.4. Осуществляемые при проведении оценки расчеты эффективности должны базироваться на данных налоговой отчетности, в качестве информации юридическими лицами представляется копия налоговой декларации по земельному налогу за истекший налоговый период, а также иной достоверной информации.

3.5. По результатам проведения оценки формируется аналитическая справка о результатах оценки эффективности предоставленных льгот в Ароматненском сельском поселении, которая должна содержать выводы об эффективности предоставленных налоговых льгот по местным налогам и предложения по сохранению, корректировке или отмене неэффективных налоговых льгот для принятия решения о целесообразности сохранения (отмены) предоставленных льгот.

       Приложение 2
к постановлению
Администрации Ароматненского

сельского поселения от 23.05.2016 №89
Методика

 оценки эффективности предоставленных налоговых льгот

по местным налогам в Ароматненском сельском поселении Бахчисарайского района Республики Крым
1. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ

1.1. В отношении предоставленных налоговых льгот проводится оценка бюджетной, социальной и экономической эффективности в следующем порядке:

- обобщается информация, полученная от налогоплательщиков, применяющих налоговые льготы, в соответствии с настоящим Порядком;

- рассчитывается коэффициент эффективности налоговых льгот;

- проводится анализ эффективности налоговых льгот;

- готовится аналитическая справка о результатах действия льгот.

1.2. Под бюджетной эффективностью налоговых льгот понимается сохранение или

превышение темпов роста суммы начисленного налога, подлежащего уплате в бюджет поселения, над темпами роста объема налоговых льгот.

Коэффициент бюджетной эффективности рассчитывается по формуле:

Кбэ = Нот : Нпп,

где:

Кбэ - коэффициент бюджетной эффективности;

Нот - сумма исчисленного налога отчетного периода;

Нпп - сумма исчисленного налога предыдущего налогового периода.

1.3. Под социальной эффективностью налоговых льгот понимается социальная

значимость дополнительного дохода, получаемого в форме налоговой льготы.

Социальная эффективность рассчитывается для некоммерческих организаций и физических лиц и принимается равной сумме предоставленных налоговых льгот.

1.4. Под экономической эффективностью налоговых льгот понимается темп роста

полученных доходов коммерческими организациями.

Коэффициент экономической эффективности рассчитывается по формуле:

Кээ = Дот : Дпп,

где:

Кээ - коэффициент экономической эффективности;

Дот - доходы, полученные в отчетном периоде;

Дпп - доходы, полученные в предыдущем налоговом периоде.

1.5. Бюджетная и экономическая эффективность налоговых льгот не рассчитывается для некоммерческих организаций и физических лиц.

1.6. Налоговые льготы имеют положительную эффективность, если значение показателя эффективности >=1. В случае, если коэффициент эффективности ниже предельного значения, выявляются причины его снижения.